É permitida a subcontratação parcial do objeto, na forma descriminada no Estudo Técnico 

Preliminar (ETP), sendo vedada a subcontratação completa ou da parcela principal da obrigação, sendo ela 

a elaboração, impressão e guarda das provas. 

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais 

e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral

[...]

3ª Parcela: 20% (vinte por cento) em até 10 (dez) dias após a entrega do relatório com o resultado 

final do processo seletivo. 

6. CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI) 

6.1. O CONTRATANTE deverá pagar ao CONTRATADO o valor total estimado de R$ 165.000,00 

(cento e sessenta e cinco mil reais), sendo efetuada em três parcelas, diretamente de titularidade do 

CONTRATADO, junto à instituição financeira contratada pelo Município de Niterói, observando-se o 

disposto no item 5.3. deste Contrato. 

6.2. No caso de o CONTRATADO estar estabelecido em localidade que não possua agência da